
G.C. N. 118 Del 29/12/2022 COMUNE DI VITULANO

COMUNE DI VITULANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

- Indirizzo: Viale San Pietro, 15 - 82038 Vitulano (BN) - Telefono/Fax:0824.878622/878623/0824.870230 - eMail: vitulano@pec.cstsannio.it -

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 118 del 29/12/2022

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2022 - 2024 per Enti
con meno di 50 dipendenti. Delibera ricognitiva piani approvati.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 17:00 nella sala delle adunanze della
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Il Sindaco Avv. Raffaele Scarinzi e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti
Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco SCARINZI RAFFAELE Si

Vicesindaco MATARAZZO FRANCESCO Si

Assessore CALABRESE EMANUELE Si

TOTALE PRESENTI: 2

TOTALE ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sabrina GIANNULLI.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
Dato atto che dai presenti non viene rilevato nè risulta che alcuno sia interessato all'atto.



G.C. N. 118 Del 29/12/2022 COMUNE DI VITULANO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

 l’allegata proposta di deliberazione;

 i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs
267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dare seguito a quanto proposto;

DATO ATTO che nessuno dei presenti ha dichiarato la sussistenza di obblighi di astensione nel caso di
specie, né conflitti di interesse;

con votazione unanime dall'esito favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

di APPROVARE l’allegata proposta deliberativa in oggetto;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione unanime dall'esito favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



G.C. N. 118 Del 29/12/2022 COMUNE DI VITULANO

COMUNE DI VITULANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

- Indirizzo: Viale San Pietro, 15 - 82038 Vitulano (BN) - Telefono/Fax:0824.878622/878623/0824.870230 - eMail: vitulano@pec.cstsannio.it -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Segretario Comunale

N. 46 DEL 29/12/2022

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2022 - 2024 per Enti
con meno di 50 dipendenti. Delibera ricognitiva piani approvati.

Oggetto: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2022 - 2024 per
Enti con meno di 50 dipendenti. Delibera ricognitiva piani approvati.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
1. l’art. 6, cc. 1 e 2, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, impone alle Pubbliche Amministrazioni di adottare il

Piano integrato di attività e organizzazione, avente durata triennale ma ad aggiornamento
annuale, finalizzato a definire gli obiettivi programmatici e strategici della performance, la
strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al
lavoro agile, gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, gli strumenti e gli obiettivi del
reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, gli strumenti e le fasi
per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell'organizzazione amministrativa
nonché' per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, l'elenco delle
procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, le modalità e le azioni finalizzate a
realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini
ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità, le modalità e le azioni finalizzate al pieno
rispetto della parità di genere;

2. il comma 5 della medesima disposizione demanda ad un Decreto del Presidente della
Repubblica l’individuazione e l’abrogazione di tutti gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal
PIAO;

3. il successivo comma 6 demanda ad un Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione,
adottato di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, l’adozione di un Piano tipo,



G.C. N. 118 Del 29/12/2022 COMUNE DI VITULANO

quale strumento di supporto alle amministrazioni, nel quale sono definite modalità semplificate
per l'adozione del Piao da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;

4. in attuazione della disposizione di cui all’art. 6, comma 5, cit. è stato adottato il Decreto del
Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, recante “Regolamento recante
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione”;

5. in forza del D.P.R. di cui al punto che precede sono assorbiti nel PIAO:

 il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale;

 il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi;

 il Piano delle Azioni positive;

 il Piano organizzativo del Lavoro agile;
6. il medesimo D.P.R. ha disposto altresì la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 decretando pertanto la separazione fra il Piano
Esecutivo di Gestione e la definizione degli obiettivi di performance dell’Amministrazione;

7. in attuazione della disposizione di cui all’art. 6, comma 6, D.L. cit. è stato adottato il Decreto del
Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, 30 giugno 2022, n. 132, recante “Definizione del contenuto del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione”;

8. l’art. 6 del Decreto 132 cit. individua “Modalità semplificate per le Pubbliche Amministrazioni
con meno di 50 dipendenti” stabilendo che dette PP.AA. “procedono esclusivamente alle attività
di cui al presente articolo”;

9. in particolare, la norma citata dispone che le PP.AA. con meno di 50 dipendenti:

 “procedono alle attività di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c) , n. 3), per la mappatura
dei processi, limitandosi all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del
presente decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del
2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a: a) autorizzazione/concessione; b)
contratti pubblici; c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; d) concorsi e
prove selettive; e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore
rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore
pubblico”;

 “sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano integrato di attività e organizzazione
limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2”;

10. ai sensi del Decreto 132 cit., il PIAO ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro il
31 gennaio; il differimento del termine previsto per l’approvazione dei bilanci di previsione
comporta automaticamente che anche quello de quo sia differito “di trenta giorni successivi a
quello di approvazione dei bilanci”; in sede di prima applicazione, il termine per l’approvazione
del PIAO “è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione”;

11. ai sensi del Decreto 132 cit., il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale, è
approvato dalla Giunta ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione
pubblica e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione;

ATTESO che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 30/06/2022 esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 30/06/2022, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;



G.C. N. 118 Del 29/12/2022 COMUNE DI VITULANO

 che con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 27.12.2022 è stato aggiornato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024.

DATO ATTO che:
1. il Comune di Vitulano (BN) alla data del 31/12/2021 aveva meno di 50 (cinquanta) dipendenti e

conta una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti sicché rientra nella definizione di
piccoli comuni di cui all’art. 1, c. 2, L. n. 158/2017 e nell’area di operatività dell’art. 6, comma 6,
D.L. 9 giugno 2021, n. 80;

2. il Comune di Vitulano (BN), nel corso del 2022, ha provveduto ad approvare i seguenti
provvedimenti di pianificazione e programmazione che, ai sensi delle disposizioni sopra
riportate, sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO):

 Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2022;

 Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31.01.2019 confermato;

 Piano delle azioni positive 2020-2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 27 del 12.05.2020;

 Piano delle perfomance 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
84 del 20.09.2022;

 Piano esecutivo di gestione 2022 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
116 del 20.12.2022;

 Il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed il programma biennale
delle forniture dei beni e dei servizi 2022-2023 aggiornati con deliberazione di Consiglio
comunale n. 42 del 27.12.2022.

3. alla data di entrata in vigore dei decreti attuativi del PIAO deve essere ancora approvato il
seguente provvedimento:

 Piano Organizzativo del Lavoro Agile 2022-2024;

VISTO l’organigramma del Comune di Vitulano.

CONSIDERATO che
1. il Comune di Vitulano (BN) ha provveduto a dare attuazione a parte delle diposizioni normative

inerenti i documenti di pianificazione e programmazione, con distinte e separate deliberazioni
nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro adozione;

2. al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così come
definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei
principi di efficacia, efficienza ed economicità, è necessario dare tempestiva attuazione alle
disposizioni normative in materia di pianificazione e programmazione di cui all’art. 6, D.L. 9
giugno 2021, n. 80, al D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e al Decreto 30 giugno 2022, n. 132;

RITENUTO a tal riguardo che risulta sufficiente effettuare una ricognizione dei piani approvati come
sopra richiamati.

ATTESO:

 di dover dare mandato al Responsabile dell’Area 1 di provvedere alla pubblicazione della
presente deliberazione all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;

 di dover dare mandato al Responsabile dell’Area 1 di provvedere alla trasmissione della
presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica nonché degli eventuali
ulteriori adempimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento.



G.C. N. 118 Del 29/12/2022 COMUNE DI VITULANO

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area 1 e dell’Area 2, ai sensi dell’articolo 49,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che
trattasi.

VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso,

PROPONE DI DELIBERARE

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di effettuare la ricognizione dei seguenti piani approvati:

 Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2022;

 Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31.01.2019 confermato;

 Piano delle azioni positive 2020-2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 27 del 12.05.2020;

 Piano delle perfomance 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
84 del 20.09.2022;

 Piano esecutivo di gestione 2022 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
116 del 20.12.2022.

 Il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed il programma biennale
delle forniture dei beni e dei servizi 2022-2023 aggiornati con deliberazione di Consiglio
comunale n. 42 del 27.12.2022.

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area 2 di provvedere alla pubblicazione della presente
deliberazione all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezioni “Atti
generali” (Disposizioni generali), “Dotazione organica” (Personale), “Piano della Performance”
(Performance), “Altri contenuti-Prevenzione della corruzione” e “Altri contenuti-Accessibilità e
Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80;

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area 2 di provvedere alla trasmissione della presente
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 nonché degli eventuali ulteriori adempimenti
necessari all’attuazione del presente provvedimento.

Si richiede l’immediata eseguibilità

Il Proponente
f.to Avv. Raffaele SCARINZI



G.C. N. 118 Del 29/12/2022 COMUNE DI VITULANO

Sulla presente proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del
TUEL D.Lgs. 18/08/2000 n.267, il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità
Tecnica, esprime parere:

Favorevole

Data: 29/12/2022

Responsabile Area 1: Amministrativa
f.to Dott.sa Debora SANTILLO

Sulla presente proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi deidegli artt. 49 e 147 bis del
TUEL D.Lgs. 18/08/2000 n.267, il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la
regolarità contabile, esprime parere:

Favorevole

Data: 29/12/2022
Responsabile Area 2: Finanza e Tributi

f.to Dott.ssa Debora SANTILLO



G.C. N. 118 Del 29/12/2022 COMUNE DI VITULANO

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Avv. Raffaele Scarinzi

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Sabrina GIANNULLI

La presente deliberazione:

È pubblicata all’albo online il 30/12/2022 al n. 939/2022 per rimanerci fino al 14/01/2023
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale, 30/12/2022

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Sabrina GIANNULLI

ATTESTA
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale, 30/12/2022

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Sabrina GIANNULLI

La presente copia è conforme all’originale agli atti, per usi amministrativi.

Dalla Residenza comunale, ______________

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Sabrina GIANNULLI


